ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:           /UBND-TH
V/v quản lý, thực hiện công tác kế

toán, bàn giao, tiếp nhận tài chính,

tài sản NSTW thực hiện chính sách

ưu đãi người có công với cách mạng

theo mô hình chính quyền địa

phương 2 cấp

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Tè, ngày 13 tháng 6 năm 2025

Kính gửi:

 - Phòng Nội vụ;

- Bưu điện huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1601/SNV-HC&QLVTLT ngày 11/6/2025 của Sở

Nội vụ tỉnh Lai Châu về việc quản lý, thực hiện công tác kế toán, bàn giao, tiếp

nhận tài chính, tài sản, NSTW thực hiện chính sách ưu đãi người có công với

cách mạng theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp (gửi kèm theo).

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Phòng Nội vụ

- Thực hiện công tác kế toán, quyết toán, bàn giao, tiếp nhận tài chính, tài

sản, dự toán ngân sách nhà nước (NSNN) thực hiện chính sách ưu đãi người có

công với cách mạng theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, cụ thể:

+ Đối với việc tiếp nhận tài chính, dự toán NSNN: Thực hiện theo hướng

dẫn tại mục II.2, Mục II.3 Công văn số 13749/BTC-NSNN ngày 12/12/2024 về

việc hướng dẫn nguyên tắc xử lý tài sản, tài chính, NSNN trong quá trình sắp

xếp tổ chức bộ máy.

+ Đối với công tác kế toán, quyết toán: Thực hiện theo Công văn số

1010/BTC-QLKT ngày 23/01/2025 về việc hướng dẫn công tác kế toán khi tổ

chức thực hiện sắp xếp, tinh gọn bộ máy; Công văn số 6196/BTC-QLKT ngày

09/5/2025 về việc hướng dẫn bổ sung công văn số 1010/BTC-QLKT về công

việc kế toán khi thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy.

+ Đối với tài sản: Thực hiện theo Công văn số 2454/BTC-QLCS ngày

28/02/2025 về việc hướng dẫn xử lý tài sản khi thực hiện sắp xếp bộ máy; Công

văn số 4891/BTC-QLCS ngày 15/4/2025 về việc hướng dẫn bổ sung việc sắp

xếp, bố trí, xử lý tài sản công khi thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành

chính; Công văn số 6606/BTC-QLCS ngày 15/5/2025 hướng dẫn bổ sung việc

bàn giao, quản lý, xử lý tài sản của dự án sử dụng vốn nhà nước khi thực hiện

sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính.

- Thực hiện chi trả gộp 02 tháng (tháng 6 và tháng 7) tiền trợ cấp, phụ cấp

và các chế độ ưu đãi người có công với cách mạng cho người thụ hưởng trong

2

tháng 6 để đảm bảo việc chi trả trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi người có

công với cách mạng không bị gián đoạn trong thời gian thực hiện sắp xếp tổ

chức bộ máy theo mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp theo đúng quy

định tại điểm c khoản 1 Điều 182 Nghị định 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021

quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách

mạng; khoản 3 Điều 8 Thông tư số 44/2022/TT-BTC ngày 21/7/2022 của Bộ tài

chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí chi thường xuyên thực hiện chính

sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng, thân nhân của người có công

với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến do ngành Lao động -

TB&XH (nay là ngành Nội vụ) quản lý và các quy định có liên quan.

- Tiếp tục chi thực hiện các chính sách ưu đãi người có công với cách mạng

theo dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 đã được cấp có thẩm quyền giao theo

hướng dẫn của Bộ Tài chính tại điểm b mục 3 Công văn số 7937/BTC-KTN.

2. Bưu điện huyện Mường Tè

Phối hợp với Phòng Nội vụ triển khai thực hiện chi trả 02 tháng trợ cấp

cho người có công, thân nhân người có công và các trợ cấp một lần khác đảm

bảo đầy đủ, kịp thời. Thời gian chi trả xong trước ngày 19/6/2025, hoàn thiện

chứng từ chi trả gửi Phòng Nội vụ trước ngày 20/6/2025.

3. UBND các xã, thị trấn

- Phối hợp với Phòng Nội vụ thực hiện các nhiệm vụ quản lý, thực hiện công

tác kế toán, bàn giao, tiếp nhận tài chính, tài sản, NSTW thực hiện chính sách ưu

đãi người có công với cách mạng theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp.

- Thông báo tới các đối tượng thụ hưởng về kế hoạch triển khai chi trả 02

tháng trợ cấp ưu đãi đối với người có công với cách mạng (tháng 6, 7 năm 2025)

tại kỳ chi trả tháng 6.

- Giám sát hoạt động chi trả trợ cấp của Bưu điện huyện, đảm bảo mọi đối

tượng người có công phải được nhận đúng, đủ 2 tháng trợ cấp và các chế độ trợ

cấp một lần khác theo quy định.

Văn bản này thay thế Công văn số 1596/UBND-VX ngày 04/6/2025 về

việc chi trả trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng của UBND huyện

Mường Tè. Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Huyện uỷ;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (đ/c Giang);

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyền Trường Giang

		2025-06-14T15:02:32+0700

		2025-06-14T15:43:23+0700

		2025-06-14T15:43:23+0700